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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 청완초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 616,719 226,452 390,267 172.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 27,737 30,387 4.9

학생복지/교육격차 해소 241,521 272,065 44.1

기본적 교육활동 33,066 96,326 15.6

선택적 교육활동 70,462 78,262 12.6

교육활동 지원 1,553 32,883 5.3

학교 일반운영 15,928 105,296 17.0

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 313,317 520,189 84.3

자체수입 학부모부담수입 74,294 84,839 13.7

자체수입 행정활동수입 234 634 0.1

기타수입 전년도이월금 2,422 11,057 1.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 520,189 206,872 313,317

1.교육비특별회계이전수입 520,189 206,872 313,317

1.교육비특별회계전입금수입 520,189 206,872 313,317

1.학교회계전입금 520,189 206,872 313,317

1.학교운영비전입금 208,188 206,872 1,316
초등학교 기본운영비 : (172,807,000원 × 1교)

 - 171,366,000원 =
1,441,000

유치원 기본운영비 : (35,381,000원 × 1교) - 

35,506,000원 =
-125,000

2.목적사업비전입금 312,001 0 312,001
(성립전)시설관리 업무지원비 : 7,362,000원 ×

 1교 =
7,362,000

(성립전)시설관리 업무지원비 : (13,434,000원 

× 1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 8,572,000원 

× 1교 =
8,572,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (12,519,000원

 × 1교) - 8,572,000원 =
3,947,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (23,176,000원

 × 1교) - 12,519,000원 =
10,657,000

(성립전)방과후학교 운영비(지자체보조금) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 4대보

험료 기관부담금 : 1,517,000원 × 1교 =
1,517,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 4대보험료 기관부담금

 : (3,034,000원 × 1교) - 1,517,000원 =
1,517,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : 10,782,000원 × 1교 =
10,782,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : (23,517,000원 × 1교) - 10,782,000원 =
12,735,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 6,480,000원 × 1

교 =
6,480,000

(성립전)방과후학교 운영비 : (10,800,000원 ×

 1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 15,540,000원 

× 1교 =
15,540,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (23,600,000원 

× 1교) - 15,540,000원 =
8,060,000

(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

2,250,000원 × 1교 =
2,250,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 3,500,000원 ×

 1교 =
3,500,000

(성립전)2019년 흡연예방 급연실천학교 운영비 

: 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)유아학비 지원금 : 14,850,000원 × 1

교 =
14,850,000

(성립전)유치원 자율선택과제 운영 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)로컬에듀(창의적교육특구) 운영비 : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)소프트웨어 교육 연수 운영비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학급비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 현장체험학습

 운영비 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)영어독서활동중심의 학생 동아리 운영

비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)학교급식기구 확충비 : 165,653,000원 

× 1교 =
165,653,000

(성립전)통합교육활동운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)큰 그림책 지원사업 : 401,000원 × 1

교 =
401,000

2.자체수입 85,473 10,945 74,528

1.학부모부담수입 84,839 10,545 74,294

1.수익자부담수입 84,839 10,545 74,294

1.급식비 10,545 10,545 0

1.급식비 10,545 10,545 0

2.방과후학교활동비 21,075 0 21,075

1.방과후학교활동비 21,075 0 21,075
(성립전)농어촌방과후학교운영비(지자체보조금)

 : 5,000,000원×1회=
5,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 6,480,000원

×1회=
6,480,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 4,320,000원

×1교=
4,320,000

(성립전)방과후프로그램(로봇과학) 재료비 : 

85,000원×53명=
4,505,000

(성립전)방과후프로그램(로봇과학) 재료비 : 

85,000원×2명=
170,000

(성립전)방과후학교운영비(특수교육대상자) : 

100,000원×6월=
600,000

3.현장체험학습비 2,250 0 2,250

1.현장체험학습비 2,250 0 2,250(성립전)수학여행비 : 150,000원×15명= 2,250,000

4.누리과정비 14,850 0 14,850

1.누리과정비 14,850 0 14,850(성립전)누리과정비 : 4,950,000원×3분기= 14,850,000

5.돌봄활동운영비 36,119 0 36,119

1.돌봄활동운영비 36,119 0 36,119
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 8,572,000원

×1회=
8,572,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 3,947,000원

×1회=
3,947,000
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(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 15,540,000원

×1회=
15,540,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 8,060,000원×1

회=
8,060,000

2.행정활동수입 634 400 234

1.기타행정활동수입 634 400 234

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 234 0 234

1.기타행정활동수입 234 0 234폐컴퓨터매각대금 : 232,000원×1회= 232,000

카드통장할인 : 2,420원×1회= 2,000

3.기타수입 11,057 8,635 2,422

1.전년도이월금 11,057 8,635 2,422

1.순세계잉여금 11,057 8,635 2,422

1.순세계잉여금 11,057 8,635 2,422

1.순세계잉여금 11,057 8,635 2,422이월금(초등학교) : 1,849,000원×1회= 1,849,000

이월금(유치원) : 573,000원×1회= 573,000

세입합계 616,719226,452390,267
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 30,387 2,650 27,737

1.기타 교직원보수 27,737 0 27,737

1.교직원대체인건비 27,737 0 27,737

1.유치원 방과후 시간제 기간제교사 인건비27,737 0 27,737

1.기간제교원인건비 24,703 0 24,703(성립전)인건비  1,797,000원×6월= 10,782,000

(성립전)인건비  2,122,490원×6월×1명= 12,735,000

(성립전)성과상여금  1,186,000원×1명= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
3,034 0 3,034

(성립전)4대보험 기관부담금  252,830원

×6월=
1,517,000

(성립전)4대보험 기관부담금  252,720원

×6월×1명=
1,517,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,650 2,650 0

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.컨설팅장학 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 272,065 30,544 241,521

1.급식 관리 184,139 18,486 165,653

1.학교급식운영 184,139 18,486 165,653

1.우유급식비 6,921 6,921 0

1.우유대금 6,921 6,921 0  

2.비조리교급식비 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

3.교직원급식비 10,545 10,545 0

1.전출금 10,545 10,545 0  

4.급식기구확충비 165,653 0 165,653

1 발행일 : 2019-09-18
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 165,653 0 165,653
(성립전)신설이전학교급식기구 구입비  

142,253,000원×1교=
142,253,000

(성립전)이동식스툴테이블  450,000원×52

조=
23,400,000

2.보건 관리 10,117 4,758 5,359

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,807 1,948 1,859

1.학생건강검사 1,157 1,298 -141

1.학생복지비 1,157 1,298 -141건강검진비(1.4학년)  -65,000원×1회= -65,000

소변검사(2,3,5,6학년)  -10,550원×1회= -10,000

구강검사(2,3,5,6학년)  -42,000원×1회= -42,000

비만아동추가검진비  -24,520원×1회= -24,000

2.보건실운영 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0  

3.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 250 0 250
(성립전)전문가 강사수당  300,000원×1회

=
300,000

전문가 강사수당  -50,000원×1시간= -50,000

2.교육운영비 1,675 0 1,675
(성립전)활동자료 구입비  4,500원×100명

×1회=
450,000

활동자료 구입비  241,000원×1회= 241,000

(성립전)인형극 관람비  450,000원×1회= 450,000

(성립전)홍보물품 구입비  7,000원×100명

×1회=
700,000

홍보물품 구입비  -166,000원×1회= -166,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75(성립전)평가회운영비  100,000원×1회= 100,000

평가회운영비  -25,000원×1회= -25,000

2.학교환경위생관리 6,310 2,810 3,500

1.먹는물관리 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0  

2.공기질측정 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.공기정화장치운영 3,500 0 3,500

1.일반수용비 2,520 0 2,520
(성립전)공기정화장치 필터교체비  

105,000원×12대×2회=
2,520,000

2.전기요금 980 0 980(성립전)전기요금  98,000원×10월= 980,000

3.교육격차 해소 69,619 0 69,619

1.방과후학교활동비지원 52,519 0 52,519

1.방과후학교대상자지원 51,919 0 51,919

1.학생지원금 51,919 0 51,919
(성립전)농산어촌방과후지원(돌봄전담사인

건비)  8,572,000원×1회=
8,572,000

(성립전)농산어촌방과후지원(돌봄전담사인

건비)  3,947,000원×1회=
3,947,000

(성립전)농산어촌방과후지원(지자체보조금

)  5,000,000원×1교=
5,000,000

(성립전)농산어촌방과후 지원  6,480,000

원×1회=
6,480,000

(성립전)농산어촌방과후 지원  4,320,000

원×1회=
4,320,000

(성립전)돌봄대상자지원  15,540,000원×1

회=
15,540,000

(성립전)돌봄대상자지원  8,060,000 8,060,000

2.특수교육대상자지원 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600
(성립전)특수교육대상자 방과후지원  

100,000원×6월=
600,000

2.현장체험학습비지원 2,250 0 2,250

1.현장체험학습비 지원 2,250 0 2,250

1.학생지원금 2,250 0 2,250
(성립전)현장체험학습지원비  150,000원

×15명=
2,250,000

3.누리과정비지원 14,850 0 14,850

1.유치원 누리과정 지원 14,850 0 14,850

1.학생지원금 14,850 0 14,850
(성립전)유치원 유아학비 지원금  

4,950,000원×3분기=
14,850,000

4.학생복지 8,190 7,300 890

1.학생복지운영 8,190 7,300 890

1.학생교과서구입 8,190 7,300 890

1.교육운영비 8,190 7,300 890교과서구입비  890,000원×1회= 890,000

3.기본적 교육활동 96,326 63,260 33,066

1.교과 활동 58,936 38,120 20,816

1.교과활동지원 7,599 7,300 299
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1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학습준비물지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 636 1,000 -364일반교과 자료구입  -364,000원×1회= -364,000

2.학습준비물 3,464 3,100 364
학습준비물구입(저소득층자녀)  -600,000

원×1회=
-600,000

학습준비물구입  964,000원×1회= 964,000

4.교사용지도서구입 299 0 299

1.교육운영비 299 0 299교사용지도서구입  299,000원×1회= 299,000

2.과학교과활동 4,119 4,000 119

1.교과운영 2,039 2,000 39

1.교육운영비 2,039 2,000 39과학의달행사물품  39,000원×1회= 39,000

2.학습준비물지원 2,080 2,000 80

1.학습준비물 2,080 2,000 80실험실습재료비  40,000원×2회= 80,000

3.체육교과활동 2,900 900 2,000

1.체육교과활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학교스포츠클럽운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)체육용품 구입  7,000원×100명= 700,000

(성립전)간식비  3,000원×100명= 300,000

(성립전)전국소년체육대회 차량임차료  

450,000원×1대=
450,000

(성립전)전국소년체육대회 간식비  3,500

원×50개=
175,000

(성립전)전국소년체육대회 물품구입비  

7,500원×50개=
375,000

4.특수교육교과활동 2,550 1,050 1,500

1.(목적)통합학급운영지원비 2,550 1,050 1,500

1.운영수당 300 0 300작가초청비  300,000원×1회= 300,000
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2.교육운영비 2,250 1,050 1,200
(성립전)통합학급 운영비  500,000원×3학

급=
1,500,000

통합학급 운영비  -300,000원×1회= -300,000

5.유치원교과활동 41,768 24,870 16,898

1.교과운영 25,318 24,870 448

1.교육운영비 23,818 23,370 448교수용 교재구입  -100,000원×10종= -1,000,000

3세대하모니 인건비  144,800원×10월= 1,448,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.유아학비지원 8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전)누리과정 간식비  150,000원×20

회=
3,000,000

(성립전)수업용품 구입  360,000원×10회= 3,600,000

(성립전)현장학습 경비  150,000원×10회= 1,500,000

3.방과후지원 6,750 0 6,750

1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전)방과후 특성화강사비  720,000원

×7회=
5,040,000

2.교육운영비 1,710 0 1,710(성립전)방과후 간식비  150,000원×10회= 1,500,000

(성립전)방과후 수업용품비  70,000원×3

회=
210,000

4.자율선택과제 운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)뮤지컬 감상비  10,000원×15명= 150,000

(성립전)책놀이터 교재구입비  12,500원

×15명×7회=
1,313,000

(성립전)독후활동 재료구입비  137,000원

×1회=
137,000

2.창의적 체험활동 37,390 25,140 12,250

1.자율활동 23,400 13,400 10,000

1.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학교특색사업 7,500 7,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 5,700 5,700 0  
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4.흙사랑 교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.체육대회 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

6.다문화체험 700 700 0

1.운영수당 420 0 420강사수당  70,000원×2반×3명= 420,000

2.교육운영비 280 700 -420다문화교육재료비  -420,000원×1회= -420,000

7.따뜻한 학교 운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,300 0 4,300
(성립전)계절학교 운영 강사비  32,000원

×62.5시간=
2,000,000

(성립전)기초학습 강사비  32,000원×62.5

시간=
2,000,000

(성립전)컨설팅 강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전)학생동아리 물품 및 간식 구입  

100,000원×5회=
500,000

(성립전)동아리 도서 구입  140,000원×1

회=
140,000

(성립전)프로젝트학습 교구구입  700,000

원×1회=
700,000

(성립전)학생간식비  200,000원×5회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360(성립전)협의회비  360,000원×1회= 360,000

8.독서프로젝트수업운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학생 간식 및 물품구입  232,500

원×4회=
930,000

(성립전)도서 구입비  1,069,600원×1회= 1,070,000

9.맞춤형학습지원학급 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 140 0 140(성립전)강사비  35,000원×4회= 140,000

2.교육운영비 860 0 860(성립전)간식비  3,000원×10회×10명= 300,000

(성립전)체험비 및 재료비  7,000원×10회

×8종=
560,000

2.현장체험학습활동 6,850 4,600 2,250

1.현장학습 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0현장학습 차량임차료  200,000원×1회= 200,000

현장학습 체험비 및 입장료  -200,000원

×1회=
-200,000

2.수학여행 2,250 0 2,250
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1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전)수학여행 차량임차료  1,500,000

원×1대=
1,500,000

(성립전)수학여행 숙식비  50,000원×15명

=
750,000

3.동아리활동 2,940 2,940 0

1.동아리활동 2,940 2,940 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 1,440 1,440 0  

4.진로활동 4,200 4,200 0

1.진로활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.선택적 교육활동 78,262 7,800 70,462

1.방과후학교 운영 70,851 3,000 67,851

1.방과후학교운영 24,075 3,000 21,075

1.교과프로그램 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.방과후학교프로그램(지자체보조금)5,000 0 5,000

1.운영수당 4,800 0 4,800(성립전)강사료  32,000원×150시간= 4,800,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)교재 구입  200,000원×1회= 200,000

3.방과후학교프로그램 10,800 0 10,800

1.운영수당 9,792 0 9,792
(성립전)강사료  32,000원×5강좌×2시간

×18주=
5,760,000

(성립전)강사료  32,000원×6강좌×3시간

×7주=
4,032,000

2.교육운영비 1,008 0 1,008(성립전)교재비  10,000원×20명= 200,000

(성립전)교재비  10,000원×22명= 220,000

(성립전)물품구입비  10,000원×52종= 520,000

(성립전)물품구입비  4,000원×17종= 68,000

4.방과후학교프로그램(수익자부담) 4,675 0 4,675

1.교육운영비 4,675 0 4,675
(성립전)로봇과학 재료비  85,000원×53명

=
4,505,000

(성립전)로봇과학 재료비  85,000원×2명= 170,000
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5.방과후학교프로그램(특수교육대상자)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)방과후활동비  100,000원×6월= 600,000

2.돌봄교실운영 46,776 0 46,776

1.돌봄전담인력운영 23,176 0 23,176

1.무기계약직원인건비 21,566 0 21,566(성립전)인건비  3,753,000원×2명= 7,506,000

(성립전)인건비  1,973,500원×2명= 3,947,000

(성립전)인건비  5,056,500원×2명= 10,113,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,610 0 1,610

(성립전)4대보험기관부담금  533,000원×2

명=
1,066,000

(성립전)4대보험기관부담금  272,000원×2

명=
544,000

2.돌봄교실운영 23,600 0 23,600

1.운영수당 14,816 0 14,816
(성립전)강사료  32,000원×2강좌×6시간

×30주=
11,520,000

(성립전)강사료  32,000원×103시간= 3,296,000

2.교육운영비 8,784 0 8,784(성립전)교재비  8,000원×40명×3회= 960,000

(성립전)교재비  1,000원×24명= 24,000

(성립전)재료구입비  300,000원×6회= 1,800,000

(성립전)재료구입비  300,000원×6회= 1,800,000

(성립전)체험학습비  60,000원×1회= 60,000

(성립전)체험학습비  1,740,000원×1회= 1,740,000

(성립전)간식비  200,000원×6회= 1,200,000

(성립전)간식비  200,000원×6회= 1,200,000

2.독서활동 7,411 4,800 2,611

1.독서활동운영 7,411 4,800 2,611

1.도서구입 4,800 4,200 600

1.교육운영비 600 0 600도서바코드작업  300,000원×2회= 600,000

2.도서구입비 4,200 4,200 0  

2.도서관운영 210 600 -390

1.운영수당 110 0 110강사수당  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 100 600 -500도서물품구입  -600,000원×1회= -600,000

8 발행일 : 2019-09-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

동요동시발표회  1,000원×100명= 100,000

3.영어독서활동 동아리 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 600 0 600(성립전)간식비  3,000원×10명×10회= 300,000

(성립전)교구및준비물구입비  150,000원

×2회=
300,000

2.도서구입비 1,400 0 1,400(성립전)도서구입비  700,000원×2회= 1,400,000

4.(목적)큰 그림책 지원사업 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401(성립전)큰그림책구입  200,500원×2회= 401,000

5.교육활동 지원 32,883 31,330 1,553

1.교무업무 운영 11,163 11,510 -347

1.교무학사운영 11,163 11,510 -347

1.교육과정워크숍 2,110 2,110 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 910 910 0  

2.교육과정 제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교무학사운영 4,180 4,180 0

1.교육운영비 4,180 4,180 0  

4.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.입학식 및 졸업식 행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.환경정리 1,273 1,620 -347

1.교육운영비 1,273 1,620 -347교장실환경 구성  -47,000원×1회= -47,000

복도 환경구성  -300,000원×1회= -300,000

2.생활지도운영 2,400 800 1,600

1.학교폭력예방 1,850 250 1,600

1.학교폭력관련연수지원 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학교폭력 예방교육비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)수업및 캠페인활동 물품구입  

700,000원×1회=
700,000

(성립전)문화체험비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)학생간식비  400,000원×1회= 400,000

2.학생안전교육 550 550 0

1.안전교육 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학습지원실 운영 9,700 9,400 300

1.정보화실운영 9,700 9,400 300

1.학교정보화지원 9,400 9,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.소프트웨어 교육연수 운영 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1명= 110,000

2.교육운영비 130 0 130(성립전)교구구입비  10,000원×13종= 130,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60(성립전)협의회비  60,000원×1회= 60,000

4.교육여건 개선 9,620 9,620 0

1.교육환경개선 9,620 9,620 0

1.자산취득성물품 9,620 9,620 0

1.비품구입비 9,620 9,620 0  

6.학교 일반운영 105,296 89,368 15,928

1.학교기관 운영 37,368 37,268 100

1.부서기본운영 26,066 25,966 100

1.교장실운영 7,800 7,800 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 18,266 18,166 100
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1.일반수용비 5,746 5,646 100기타수수료  100,000원×1회= 100,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 11,400 11,400 0  

4.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 752 752 0

1.교육공무직인건비 752 752 0

1.무기계약직원인건비 752 752 0  

3.병설유치원기본운영 10,550 10,550 0

1.유치원 운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 5,340 5,340 0

1.전기요금 2,700 2,700 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 1,440 1,440 0  

3.유치원시설장비유지 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0  

2.시설 장비 유지 66,428 50,600 15,828

1.학교시설장비유지 66,428 50,600 15,828

1.공공요금및제세공과금 21,480 18,720 2,760

1.전기요금 11,900 9,900 2,000전기요금(신축학교)  1,000,000원×2월= 2,000,000

2.상하수도료 4,480 3,840 640상하수도요금(신축학교)  320,000원×2월= 640,000

3.기타공공요금 5,100 4,980 120팩스및문자요금  20,000원×6월= 120,000

2.시설일반관리 20,424 0 20,424

1.무기계약직원인건비 12,443 0 12,443
(성립전)시설관리원 인건비  1,740,500원

×4월=
6,962,000

(성립전)시설관리원 인건비  1,827,000원

×3월=
5,481,000

2.일반수용비 6,990 0 6,990
시설관리비운영비및소모품비  317,900원

×10월=
3,179,000

소규모수선비  381,100원×10월= 3,811,000
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3.무기계약직원법정부

담금
991 0 991

(성립전)시설관리원 기관부담금  100,000

원×4월=
400,000

(성립전)시설관리원 기관부담금  197,000

원×3월=
591,000

3.시설관리용역료 5,164 13,180 -8,016

1.일반수용비 5,164 13,180 -8,016
3종시설물안전점검용역료  -400,000원×1

회=
-400,000

시설관리비운영비및소모품비  -4,500,000

원×1회=
-4,500,000

소규모수선비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

소방안전관리용역료(신축학교)  242,000원

×2월=
484,000

전기안전관리용역료(신축학교)  700,000원

×2월=
1,400,000

4.당직관리 3,060 2,400 660

1.일반수용비 3,060 2,400 660
무인기계경비용역료(신축학교)  165,000원

×4월=
660,000

5.화장실관리 16,300 16,300 0

1.무기계약직원인건비 16,300 16,300 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

2.유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  
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